1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 3 DE JANEIRO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5095/17
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Enquadrar a Servidora Pública Municipal NINA TIE KATO, ocupante do cargo de Educador Infantil, na
Faixa I, Nível III – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei n° 2.272/10, em virtude do deferimento da
progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, conforme
requerimento n° 3578/2017, a partir de 08/12/17.

= Prorrogar o Contrato das pessoas abaixo discriminadas para o cargo de Professor de Educação Básica
I, para participar do processo de atribuição de classes e/ou aulas, em contratação temporária por
substituição, para atendimento às necessidades transitórias e de excepcional interesse público
apresentado pela Rede de Ensino Municipal de Bastos, com fulcro na Lei Municipal n° 2.378/11 e Lei
Municipal n° 2.272/10 a partir de 22/12/17, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de
2018, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme a Tabela de Vencimentos do anexo II,
constante do Estatuto do Magistério:
= ROSELI DA COSTA SILVA LUCHIARI – RG nº 23.796.778-9 e PIS/PASEP n° 12492643257;
= MARCIA DA COSTA SILVA DOS SANTOS – RG n° 27.083.103-4 e PIS/PASEP n° 12501851554.

= Prorrogar nos termo do Artigo 10, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal, o Contrato da Senhora
AMANDA PAULA SANTOS XAVIER DE OLIVEIRA SOARES – RG n° 38.340.314-5 e PIS/PASEP n°
20213816533 para o cargo de Professor de Educação Básica I, para participar do processo de atribuição
de classes e/ou aulas em contratação temporária por substituição, para atendimento às necessidades
transitórias e de excepcional interesse público apresentado pela Rede de Ensino Municipal de Bastos, com
fulcro na Lei Municipal n° 2.378/11 e Lei Municipal n° 2.272/10, a partir de 22/12/17 com vencimento
previsto para o primeiro dia útil após a licença maternidade.
= Conceder 19 (dezenove) dias de férias em descanso ao Servidor Público Municipal SEBASTIÃO
BARBOSA, referentes ao período aquisitivo de 16/11/16 a 15/11/17, que foram interrompidas através da
Portaria n° 5077/17 a partir de 27/12/17.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5096/17
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/17 devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias, a
contar de 03/01/18:
= PAULO MESQUITA – RG n° 11.057.317, aprovado em 1° lugar para o cargo de Motorista de Transporte
Coletivo;
= ANA FLAVIA BORGES – RG n° 47.953.358-1, aprovada em 6° lugar para o cargo de Médico – PSF.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5097/18
DE 3 DE JANEIRO DE 2.018

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das respectivas datas:
= JETRO ALEXANDRE – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/01/18;
= ADEMAR MARQUES CARDOSO – 5% totalizando 15%, a partir de 02/01/18;
= APARECIDO DIVINO DE LIMA – 5% totalizando 10%, a partir de 07/01/18;
= MAURICIO ANTONIO ROCHA – 5% a partir de 16/01/18;

2

= IONE KIMURA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/01/18;
= LUIZ CARLOS BARUFATTI – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/01/18;

= Designar a Senhora ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO para responder pelo cargo de Secretário
Municipal de Esportes e Lazer, no período de 02/01/18 a 31/01/18, fazendo jus a 25% de Gratificação por
Substituição, enquanto o titular do cargo Sr. Geraldo Massarotti Beraldi Filho estiver de férias.

= Remover o Servidor Público Municipal ALEXANDRE FERRREIRA DOS SANTOS da Secretaria
Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/01/18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5098/18
DE 3 DE JANEIRO DE 2.018

= Aceitar o pedido de demissão das pessoas abaixo discriminadas, a partir de 03/01/18:

= AMADOR PEDRO PEREIRA – RG n° 13.784.414 e PIS/PASEP n° 12005563546, ocupante do cargo
efetivo de Motorista de Transporte Coletivo junto a Secretaria Municipal de Administração;
= ANDRESSA NERY ANTUNES – RG n° 48.819.260-2 e PIS/PASEP n° 20404503912, ocupante do cargo
em Comissão de Assessor da Divisão de Saúde Bucal junto a Secretaria Municipal de Saúde;
= ELISANGELA MESQUITA MARTINS SILVA – RG n° 29.085.239-0 e PIS/PASEP n° 12587900176,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem junto a Secretaria Municipal de Saúde;
= RAFAEL GIBERTONE ANGELIM DA SILVA – RG nº 46.654.827-8 e PIS/PASEP n° 19057600814,
ocupante do cargo efetivo de Médico – PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde;

= Aceitar o pedido de demissão do Sr. SILVIO TOSHIKAZU TAKEDA – RG n° 30.595.888-4 e PIS/PASEP
n° 12637550173, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro – PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 05/01/18.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal o Sr. PYETRO MESQUITA DOS SANTOS
DE OLIVEIRA – RG n° 40.749.224-0 e PIS/PASEP n° 19056197455, que vinha desempenhando o cargo
de Médico – PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, com contrato temporário, a partir de 03/01/18.

= Remover a Servidora Pública Municipal VERONICA MARQUES DA SILVA da Secretaria Municipal de
Promoção Social para a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 03/01/18.

= Designar a Servidora Pública Municipal MEIRE TEREZINHA FURLAN para responder pelo cargo de
Coordenador do CRAS enquanto a titular do cargo senhora Maria Ireni Gaioto Hirotsu estiver de férias, no
período de 02/01/2018 a 31/01/2018, fazendo jus a 25% de Gratificação por Substituição.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5099/18
DE 3 DE JANEIRO DE 2.018

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
as pessoas aprovadas no Concurso Público nº 001/2017 devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a
contar de 03/01/18:
= ALINE SILVA DE LIRA – RG nº 41.924.171-1, aprovada em 1º lugar para o cargo de Médico Clínico
Geral;
= ANA PAULA FUZO – RG nº 43.215.777-3, aprovada em 5º lugar para o cargo de Enfermeiro Padrão;
= LUCIANA LEIKO HAMADA NISHIJO – RG nº 27.490.005-1, aprovada em 2º lugar para o cargo de
Escriturário;
= PEDRO HENRIQUE CARVALHO MAURICIO – RG nº 59.197.935-4, aprovado em 4º lugar para o cargo
de Escriturário;
= LUIZ HENRIQUE RUIZ – RG nº 45.198.203-4, aprovado em 5º lugar para o cargo de Escriturário;
= MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA – RG nº 57.978.884-2, aprovada em 6º lugar para o cargo de
Escriturário.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA Nº 5100/18
DE 3 DE JANEIRO DE 2.018

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/1990 de 17/04/1990, e
suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, as pessoas abaixo discriminadas, que foram aprovadas no Concurso Público nº 001/2017,
devendo cumprir o Estagio Probatório exigido por lei, a partir de 03/01/2018:-
= PAULO MESQUITA – RG nº 11.057.317 e PIS/PASEP nº 10611509129, aprovado em 1º lugar para o
cargo de Motorista de Transporte Coletivo, ficando vago o cargo de Motorista de Caminhão;
= ANA PAULA FUZO – RG nº 43.215.777-3 e PIS/PASEP nº 20322745599, aprovada em 5º lugar para o
cargo de Enfermeiro Padrão;
= MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA – RG nº 57.978.884-2, aprovada em 6º lugar para o cargo de
Escriturário;
= ANA FLAVIA BORGES – RG nº 47.953.358-1 e PIS/PASEP nº 26804921419, aprovada em 6º lugar para
o cargo de Médico – PSF.

= Contratar a partir de 03/01/2018, a senhora VANESSA APARECIDA PERSIGILI YAMANE – RG nº
33.075.170-0 e PIS/PASEP nº 12735859152, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Técnico de Enfermagem junto a Secretaria Municipal de Saúde, por prazo
determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada
pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98.

= Contratar a partir de 03/01/2018, a senhora NARCI DE OLIVEIRA – RG nº 19.781.318-5 e PIS/PASEP nº
12213195554, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de
Auxiliar de Consultório Odontológico - PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, por prazo determinado
de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei
Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98.

= Contratar a partir de 03/01/2018, a senhorita BRUNA CRISTINA CASTRO DOS SANTOS – RG nº
46.152.959-2 e PIS/PASEP nº 20105699912, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico - PSF junto a Secretaria Municipal de
Saúde, por prazo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da
Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.